Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O

D.O.C.; São Paulo, 51 (3), quinta-feira, 5 de janeiro de 2006

Aos quatro dias do mês de janeiro de dois mil e seis, às 14:30
horas, na sala de licitações do Departamento de Edificações -
EDIF, reuniram-se os membros ao final nomeados da CPL-3,
instituída pela Portaria nº 158/SIURB-G/05, a seguir designada
Comissão. No horário estabelecido foram iniciados os traba-
lhos relativos à licitação em epígrafe, referentemente à aber-
tura dos envelopes nº 02 - PROPOSTA e nº 03 - DISQUETE.
Nesta sessão pública nenhuma empresa se fez representar. Ve-
rificada a regularidade quanto ao aspecto formal externo do
envelope maior indevassável e inviolável, contendo os enve-
lopes no 02 e 03, que se encontrava custodiado na Assistência
Jurídica do Departamento de Edificações, da Secretaria de
Infra-Estrutura Urbana e Obras, foi devidamente aberto por
esta Comissão. A Comissão determinou, em seguida, a aber-
tura dos envelopes nº 02 e 03 e rubrica de toda a documen-
tação neles contida relativa às propostas. A seguir, a Comissão
decidiu: I - SUSPENDER a sessão para análise das propostas
apresentadas. II - A decisão quanto à classificação e desclassi-
ficação das mesmas, será tomada por deliberação da Co-
missão, a qual será publicada no DOC.

COMUNICADO
CARTA CONVITE Nº 017/EDIF/SIURB/05

Processo Administrativo nº. 2005-0.190.775-7

Objeto: Prestação de serviços técnico-profissionais para elabo-
ração do projeto executivo complementar para reforma e am-
pliação da EMEI PESTALOZZI, situada na Rua Abner Ribeiro
Borges, n° 154 - SP/SM e EMEF DR. JOSÉ DIAS DA SILVEIRA,
situada na Rua Roque Petrella, nº 1054 - SP/PI.

Comunicamos aos partícipes da licitação supracitada que a
empresa SANDRA CHECHTER ARQUITETURA LTDA., interpôs
Recurso Administrativo em face de sua desclassificação publi-
cada no D.O.M. de 30/12/2005.

Diante do recurso interposto, fica aberto o prazo de 02 (dois)
dias úteis para que as interessadas apresentem impugnação ao
recurso interposto, limitada a discussão ao objeto recursal.
ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº
015/EDIF/SIURB/05 - HABILITAÇÃO.

Processo Administrativo nº. 2001-0.142.097-4

Objeto: Execução de serviços e obras para construção da EMEI
PARAISÓPOLIS II, situada na Rua Irapora X Rua Itamotinga -
SP/CL.

Aos quatro dias do mês de janeiro de dois mil e seis, às 15:00
horas, na sala de licitações do Departamento de Edificações -
EDIF, reuniram-se os membros ao final nomeados da CPL-3,
instituída pela Portaria nº 158/SIURB-G/05, a seguir designada
Comissão, e iniciaram os trabalhos relativos à licitação em epí-
grafe, para fins de dar continuidade ao certame. Após análise
dos documentos do Envelope nº 1, a Comissão decidiu: I - INA-
BILITAR as empresas: 1) APECOL ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA., por não ter comprovado a regularidade com a Fa-
zenda do Município de São Paulo, conforme exigência do item
“6.1.3” alínea “e” das Disposições Gerais do Edital e por não
ter comprovado a regularidade relativa à Seguridade Social -
CND - conforme exigência do item “6.1.3” alínea “f” das Dis-
posições Gerais do Edital; 2) CONSTRUTORA ROY LTDA., por
não ter apresentado certidão negativa de concordata ou fa-
lência, conforme exigência do item “6.1.2.”, alínea “c” das
Disposições Gerais do Edital e, 3) M.A.S. CONSTRUÇÕES E EM-
PREENDIMENTOS LTDA., por não ter apresentado certidão ne-
gativa de concordata ou falência, conforme exigência do item
“6.1.2.”, alínea “c” das Disposições Gerais do Edital e por não
ter comprovado através de atestado e CAT, a execução de obra
de edificação superior a 1.000m2, conforme exigência do item
“6.1.4” alínea “d” das Disposições Gerais, combinado com o
item “4” alínea “b.3” das Disposições Específicas do Edital. II -
HABILITAR as demais empresas por terem atendido todas as
exigências do Edital: 1) ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA.; 2) A.N. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA.; 3) COMERCIAL IMOBILIÁRIA SAMARA S/A.; 4) CONS-
LADEL CONSTRUTORA E LAÇOS DETETORES E ELETR. LTDA.;
5)CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.; 6)
CONSTRUTORA CINZEL S/A.; 7) CONSTRUTORA CRONACON
LTDA.; 8) CONSTRUTORA ELECON LTDA.; 9) DEMAX SERVIÇOS
E COMÉRCIO LTDA.; 10) EMATEC ENGENHARIA E SISTEMAS
DE MANUTENÇÃO LTDA.; 11) EMOBREL ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA.; 12) ÉPURA ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES.; 13) ESTEVES & AMORIM CONSTRUTORA LTDA.; 14)
FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.; 15) HE ENGE-
NHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.; 16) J.W.A.
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA.; 17) LEGUS CONSTRUÇÕES
LTDA.; 18) LIMA DE CASTRO ENGENHARIA E MONTAGEM
LTDA.; 19) LOGIC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.; 20)
MPD ENGENHARIA LTDA.; 21) PROFAC ENGENHARIA E CO-
MÉRCIO LTDA.; 22) SCOPUS CONSTRUTORA E INCORPORA-
DORA LTDA.; 23) TEMAFE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA.; 24) TETRA C CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA. III -
Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis para inter-
posição de eventuais recursos. IV - Transcorrido “in albis” o re-
ferido prazo, o prosseguimento dos trabalhos fica designado
para o dia 16 de janeiro de 2006, às 10:00 horas, na Sala de li-
citações do Departamento de Edificações, para abertura dos
envelopes 2 e 3, desclassificação, classificação, sorteio e classi-
ficação final, se for o caso.

CÂMARA MUNICIPAL
‘

CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DE NOTA DE
EMPENHO.
Ficam convocadas as Empresas abaixo relacionadas, para re-

tirar a Nota de Empenho, no Viaduto Jacareí nº 100 - 12º andar
- Sala 1214 - SGA 22- Equipe de Pesquisa de Mercado e Forne-
cedores, no prazo de 3(três) dias úteis, a contar da data desta
publicação:
1536/05 DAMOVO DO BRASIL S/A NE-1408-MC
1695/05 PENSE PROJETO ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA NE-1392-OST-PJ
1810/05 PENSE PROJETO ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA NE-1406-OST-PJ
1856/05 EQUIPOCENTER EQUIP.ODONTOLÓGICOS E SERVIÇOS LTDA NE-1407-EMP

CONTRATADA: GIROFLEX S/A
OBJETO: Aquisição de “Móveis Ergonômicos”.
VALOR: R$ 1.244.722,33
VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará desde a data
de sua assinatura, até o término das obrigações assu-
midas pelas partes.

PREGÃO: N° 08.001/05

ARP: N.º 02.10/05

PROCESSO: 12.002/05

CO - 21.12/05
CONTRATADA: ITAUTEC PHILCO S/A GRUPO ITAUTEC

PHILCO
OBJETO: Aquisição de Microcomputadores
VALOR: R$ 2.160.793,00
VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará desde a data
de sua assinatura até a data do pagamento do preço
ajustado.

TOMADA DE PREÇOS N° 09.001/04

CO/TA - 06.12/05
CONTRATADA: S.A.S. SEIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS

DE ALIMENTAÇÃO LTDA.

OBJETO: Prestação de Serviços de Administração de
Restaurante Industrial
VALOR: R$ 80.352,86
VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará pelo período
de 02 (dois) meses contados do dia 13 de dezembro
de 2005.

PREGÃO: N° 07.004/05

CO/TA - 19.12/05
CONTRATADA: EBIS - EMPRESA BRASILEIRA DE CO-

MÉRCIO, INTEGRAÇÃO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
LTDA.
OBJETO: Alteração do CNPJ em razão do encerra-
mento das atividades da filial.

SÃO PAULO TURISMO

EXTRATOS DE CONTRATOS
PC.317/05 - Contrato GJU/040/05 - TA GJU/112/05 - Ob-
jeto: Prestação de serviços e obras de construção e ampliação
das edificações do Autódromo Municipal José Carlos Pace ne-
cessárias à realização do GP Brasil de Fórmula 1 - Contratante:
São Paulo Turismo S.A. - Contratada: Construtora Cronacon
Ltda - Valor: R$ 514.912,07 - Data: 22/12/05

COMPANHIA DE ENGENHARIA
ENGENHARIA DE TRÁFEGO

AVISO

Comunicamos aos interessados em participar do PREGÃO N.º
75/2005 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E
CONSERVAÇÃO PREDIAL, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES E JARDINS, COM FORNECI-
MENTO DE MÃO DE OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS,
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NOS PREDIOS OCUPADOS PELA
CET, que fica adiada “sine-die” a entrega e abertura dos enve-
lopes, marcada para o dia 05 de janeiro 2006 às 10h00, tendo
em vista a apresentação de impugnação ao Edital. 04 de ja-
neiro de 2006. Gerente de Licitações e Contratos.
EXPEDIENTE 1396/05 - FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO
103/05, celebrado com a MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE
PAPÉIS LTDA, para fornecimento de papel sulfite A4 210 x
297 mm gramatura 75 g/m2, resma com (500 folhas), cor
branca, pelo valor total de R$ 74.880,00 (setenta e quatro mil,
oitocentos e oitenta reais), e prazo total até 05.04.2006, em
conformidade com a Ata de Registro de Preços 32/2004 -
PMSP/SGP/DGS, nos termos do disposto na Lei Municipal
13.278, de 07.01.2002, Decreto Municipal 44.279 de
24.12.2003, Decreto Municipal 46.662 de 24.11.2005 e Lei Fe-
deral 8.666, de 21.06.93, com as suas alterações.

COMPANHIA DE
PROCESSAMENTO DE DADOS

TERMOS DE RATIFICAÇÃO PARA INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

IL-01.001/06 - “LOCAÇÃO, INCLUINDO INSTALAÇÃO
E MANUTENÇÃO DE 01 (UMA) CENTRAL PRIVADA
DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA (CPTC), TIPO PABX
DIGITAL, CONTROLADA POR PROGRAMA
ARMAZENADO (CPA-T), POR PERÍODO DE 90
(NOVENTA) DIAS.
A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP, inscrita no CNPJ
sob N. 43.076.702/0001-61 e no CCM (ISS) sob N. 1.209.807-
8, neste ato representada pelos Srs. LUIZ ARNALDO PEREIRA
DA CUNHA JUNIOR, Diretor-Presidente e ARY JAMES PISSI-
NATTO, Diretor de Administratação e Finanças, no uso das
atribuições que lhes confere o Estatuto Social e em cumpri-
mento ao disposto no “caput” do Art. 26 da Lei Federal Nº
8.666/93 e suas atualizações e o Artigo 12, do Decreto Muni-
cipal Nº 44.279/03, RATIFICAM, como condição de eficácia, o
processo em epígrafe que trata da contratação, por Inexigibili-
dade de Licitação, com fulcro no Artigo 25 Inciso I do citado
Estatuto Legal, da empresa “DAMOVO DO BRASIL S/A.” para
“LOCAÇÃO, INCLUINDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 01
(UMA) CENTRAL PRIVADA DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA
(CPTC), TIPO PABX DIGITAL, CONTROLADA POR PROGRAMA
ARMAZENADO (CPA-T), POR PERÍODO DE 90 (NOVENTA)
DIAS”, no valor global de R$ 137.814,00 (cento e trinta e sete
mil, oitocentos e catorze reais), conforme proposta e Parecer
APJ, ambos contidos neste processo.

IL-01.002/06 - “SERVIÇO DE MUDANÇA DE
LOCALIDADE DE 01 (UMA) CENTRAL PABX (MD110
DA ERICSSON) E SEUS PERIFÉRICOS, DA PRODAM
(PARQUE IBIRAPUERA) PARA A NOVA SEDE.
A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP, inscrita no CNPJ
sob N. 43.076.702/0001-61 e no CCM (ISS) sob N. 1.209.807-
8, neste ato representada pelos Srs. LUIZ ARNALDO PEREIRA
DA CUNHA JUNIOR, Diretor-Presidente e ARY JAMES PISSI-
NATTO, Diretor de Administratação e Finanças, no uso das
atribuições que lhes confere o Estatuto Social e em cumpri-
mento ao disposto no “caput” do Art. 26 da Lei Federal Nº
8.666/93 e suas atualizações e o Artigo 12, do Decreto Muni-
cipal Nº 44.279/03, RATIFICAM, como condição de eficácia, o
processo em epígrafe que trata da contratação, por Inexigibili-
dade de Licitação, com fulcro no Artigo 25 Inciso I do citado
Estatuto Legal, da empresa “DAMOVO DO BRASIL S/A.” para
“SERVIÇO DE MUDANÇA DE LOCALIDADE DE 01 (UMA) CEN-
TRAL PABX (MD110 DA ERICSSON) E SEUS PERIFÉRICOS, DA
PRODAM (PARQUE IBIRAPUERA) PARA A NOVA SEDE”, no
valor global de R$ 31.917,00 (trinta e um mil, novecentos e
dezessete reais), conforme proposta e Parecer APJ Nº 145/05,
ambos contidos neste processo.

AVISO
CONCORRÊNCIA Nº 07.001/05 - “PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA DOCU-
MENTAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE
SISTEMAS”

O Diretor-Presidente em conjunto com o Diretor de Adminis-
tração e Finanças da COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE
DADOS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP, no
uso das atribuições que lhes confere o Estatuto Social, e em
cumprimento a determinação judicial, convocam as empresas
interessadas no processo acima referenciado, para abrir o en-
velope “B-Proposta Técnica” da empresa POLITEC LTDA no
próximo dia 06.01.2006 às 15 horas na sede da PRODAM-SP,
sito nesta Capital, no Pavilhão “Engenheiro Armando de Ar-
ruda Pereira” s/n. - Parque Ibirapuera.

PREGÃO N° 09.006/05

CO - 17.12/05
CONTRATADA: GUIMA - CONSECO CONSTRUÇÃO,

SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Contrato para operação e prestação de ser-
viços de manutenção predial.
VALOR: R$ 316.680,00
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir de
20/12/2005.

PREGÃO N° 025/2004

RP: N.º 12.001/05

CO - 25.12/05

CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: Roberto Tripoli

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR

NÚCLEO TÉCNICO DE REGISTRO - SGP-4

OFÍCIO RECEBIDO PARA PUBLICAÇÃO
15-0020/2006
“Prefeitura do Município de São Paulo
GABINETE DO PREFEITO
Ofício A.T.L. nº 01/06
Ref.: convocação extraordinária
São Paulo, 03 de janeiro de 2006.
Senhor Presidente
Sirvo-me do presente para tornar sem efeito a comunicação
que enderecei a Vossa Excelência por meio do Ofício A.T.L. nº
258/05, aduzindo, portanto, que o Projeto de Lei nº 615/05 -
que confere nova redação ao artigo 16 da Lei nº 13.278, de 7
de janeiro de 2002, e dispõe sobre normas específicas em ma-
téria de licitação e contratos administrativos no âmbito do Mu-
nicípio de São Paulo - não necessitará constar da pauta de pro-
jetos que serão apreciados por essa Egrégia Câmara no pe-
ríodo de convocação extraordinária.
Na oportunidade, reitero a Vossa Excelência meus protestos de
apreço e consideração.
JOSÉ SERRA
Prefeito
Ao
Excelentíssimo Senhor
ROBERTO TRIPOLI
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo”

SECRETARIA DA CÂMARA

PRESIDÊNCIA
PORTARIA 1143/06
CESSANDO os efeitos da Portaria 1011/04, que designou ELI-
ZABETH FAVA DOS SANTOS, Agente de Apoio Legislativo, refe-
rência QPL-10, registro 11114, para exercer a função de Super-
visor de Equipe de Folhas de Pagamento e Benefícios - SGA-
12, referência FG-2.
PORTARIA 1144/06
DESIGNANDO VILMA YUKA IWAKURA, Agente de Apoio Legis-
lativo, referência QPL-12, registro 10962, para exercer a
função de Supervisor de Equipe de Folhas de Pagamento e Be-
nefícios - SGA-12, referência FG-2.
PORTARIA 1145/06
DESIGNANDO SEBASTIÃO ROCHA, Técnico Parlamentar, refe-
rência QPL-21, registro 10970, para substituir MARIA CECILIA
MANGINI DE OLIVEIRA, Técnico Parlamentar, referência QPL-
20, registro 11119, na função de Supervisor de ACJ-1, refe-
rência FG-2, por férias de 15 (quinze) dias a partir de 02 de ja-
neiro de 2006.

MESA DA CÂMARA
ATO N° 912/06

Altera a redação do inciso X do Ato n° 832, de 30 de dezembro
de 2003, e dá outras providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1° Fica alterada a redação do inciso X do Ato n° 832, de
30 de dezembro de 2003, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

“X. ordenar o pagamento das despesas ordinárias da Câmara
assinando cheques, folhas de pagamento, autorizando o paga-
mento das importâncias devidas aos Srs. Vereadores, empe-
nhos e outros;

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

São Paulo, 04 de janeiro de 2006.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA

PORTARIA 28874/06

TORNANDO sem efeito a Portaria 28854/06, que exonerou

EDIMAR GOMES DA SILVA, do cargo de Chefe de Gabinete, re-

ferência QPLC-7, do Gabinete do 1° Secretário, registro 22424.

PORTARIA 28875/06

TORNANDO sem efeito a Portaria 28857/06, que exonerou

LUIZ ROQUE EIGLMEIER, do cargo de Assistente Parlamentar,

referência QPLC-2, do 35° Gabinete de Vereador, registro

27111.

PORTARIA 28876/06

TORNANDO sem efeito a Portaria 28860/06, que nomeou LUIZ

ROQUE EIGLMEIER, no cargo de Chefe de Gabinete, referência

QPLC-7, do Gabinete do 1° Secretário.

PORTARIA 28877/06

TORNANDO sem efeito a Portaria 28870/06, que nomeou

EDIMAR GOMES DA SILVA, no cargo de Assistente Parla-

mentar, referência QPLC-2, no 8° Gabinete de Vereador.

PORTARIA 28878/06

EXONERANDO, a pedido, EDIMAR GOMES DA SILVA, do cargo

de Chefe de Gabinete, referência QPLC-7, do Gabinete do 1°

Secretário, registro 22424.

PORTARIA 28879/06

EXONERANDO, a pedido, LIGIA MARIA FERNANDES DIAS, do

cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 5º Ga-

binete de Vereador, registro 26281.

PORTARIA 28880/06

EXONERANDO, a pedido, LUIZ CARLOS CAMPOS FILHO, do

cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 28º

Gabinete de Vereador, registro 27258.

PORTARIA 28881/06

EXONERANDO, a pedido, LUIZ ROQUE EIGLMEIER, do cargo de

Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 35º Gabinete de

Vereador, registro 27111.

PORTARIA 28882/06

EXONERANDO, a pedido, MAURO CÉSAR DE CAMPOS, do

cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 28º

Gabinete de Vereador, registro 27256.

PORTARIA 28883/06

NOMEANDO LUIZ ROQUE EIGLMEIER, para exercer, em co-

missão, o cargo de Chefe de Gabinete, referência QPLC-7, no

Gabinete do 1° Secretário.

PORTARIA 28884/06

NOMEANDO EDIMAR GOMES DA SILVA, para exercer, em co-

missão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2,

no 8° Gabinete de Vereador.

PORTARIA 28885/06

NOMEANDO MARIA ALICE PICCELI, para exercer, em co-

missão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2,

no 28° Gabinete de Vereador.

PORTARIA 28886/06

NOMEANDO MILTON RODRIGUES VASCONCELOS, para

exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, refe-

rência QPLC-2, no 5° Gabinete de Vereador.

PORTARIA 28887/06

NOMEANDO WALTER ESTEVES JÚNIOR, para exercer, em co-

missão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2,

no 28° Gabinete de Vereador.